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
nos três primeiros meses do 
ano Goiás foi o estado que 

mais cresceu na indústria 
e no PIB. No mês de abril 
ele foi o que mais cresceu 
na geração de empregos. 
“O maior crescimento 
relativo proporcional do 
Brasil foi o goiano e o quinto 
crescimento em termos 
absolutos”, explicou.

A continuidade desse 
avanço somente é possível 
com a ampliação da mão de 
obra especializada goiana. 

É nesse ponto que entra o 
Bolsa Futuro. O governador 
explicitou que o programa 
está focando nas famílias 
que estão beneficiadas 
pelo Bolsa Família e Renda 
Cidadã, mas também focará 
em outros jovens e adultos 
que queiram se preparar e se 
profissionalizar para garantir 
seu espaço no mercado 
de trabalho. “Nós vamos 
continuar gerando empregos 

aqui, mas é preciso que os 
nossos goianos estejam em 
condições de competir por 
esses empregos, porque 
se não, os empregos serão 
gerados aqui e serão 
ocupados por pessoas de 
outros estados e outros 
países”, declarou Perillo.

Marconi informou 
ainda que o Governo do 
Estado está implementando 
os três pilares para garantir 
o desenvolvimento acessível 
a toda a população. Ele 
citou entre os projetos em 
andamento que fazem parte 
disso o Rodovida e o Nossa 
Escola. 

“Uma política agressiva 
para atração de mais 
indústrias e empregos; uma 
política de infraestrutura 
condizente com a nossa 
realidade, com as nossas 
necessidades e com as 
novas demandas do nosso 
desenvolvimento; e uma 
política de formação de 
mão de obra adequada 
abrangente vão garantir o 
futuro do nosso Estado”, 
argumentou.

Mortalidade materna cai 33% em Goiás
Goiás registrou redução 

de 33% no número de casos de 
mortalidade materna em 2011. 
De janeiro a setembro do ano 
passado, foram registrados 24 
óbitos de mulheres decorrentes 
de complicações na gravidez e 
no parto, 12 casos a menos em 
relação ao mesmo período do 
ano anterior. No Brasil, entre 
janeiro e setembro do ano 
passado, foram registrados 
1.038 óbitos maternos, o que 
representa redução de 21% 
em comparação ao mesmo 
período de 2010, quando 1.317 
mulheres morreram por estas 
causas. Lançada em março do 
ano passado, o governo federal 
já destinou, por meio da 
Rede Cegonha, R$ 2,5 bilhões 
para qualificar a assistência à 
mulher e ao bebê. Com pouco 
mais de um ano, a iniciativa já 
atende 36% das gestantes no 
Sistema Único de Saúde (SUS). 

Entre as melhorias, o avanço 
no acesso das mulheres às 
consultas de pré-natal – em 
2011, mais de 1,7 milhão de 
mulheres fizeram no mínimo 
sete consultas pré-natais. 
O Estado de Rondônia está 
em processo de elaboração 
do plano de ação da Rede 
Cegonha.

“O desafio existe. Nosso 
esforço é para impedir 
mortes maternas evitáveis, 
em parceria entre o governo 
federal, os estados e os 
municípios. A Rede Cegonha 
é uma importante aliada da 
mulher, pois oferece cuidados 
integrais à saúde da mulher e da 
criança”, destacou o ministro 
da Saúde, Alexandre Padilha, 
durante a apresentação dos 
dados em videoconferência 
do Ministério da Saúde com 
as secretarias estaduais de 
Saúde.
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ALUGUEL
CASA

Casa; 4/4 (sendo 1 suíte), 
sala, coz, wc Social, Área 
de Serviço e Garagem. 
Setor Bandeirantes R$ 
1.500,00
Casa: 3/4  ,(1 suíte),1 wc, 
, sala,coz, área de serviço, 
garagem. Jardim Brasil 
R$500,00
Casa: 3/4  ,(1 suíte),1 wc, 
, sala,coz, área de serviço, 
garagem. Jardim Brasil 
R$500,00
Casa: 3/4  ,(1 suíte),1 wc, 
, sala,coz, área de ser-
viço, garagem. Jd Brasil 
R$750,00
Casa: 3/4  ,(1 suíte),1 wc, 
, sala,coz, área de serviço, 
garagem. Itanhanga II Va-
randa com churrasqueira  
R$550,00
Casa: 3/4 ,(1 suíte),1 wc, , 
sala,coz, área de serviço, 
garagem. B Mansões das 
águas quentes R$500,00
Casa: 2/4 (1 suíte c/hi-
dro), sala,cozinha, 1 wc, 
área de serviço. Itaguaí II 
R$700,00

Barracão: 2/4 sendo 1 suíte, 
sala, Cozinha, Banheiro 
Social e aérea de Serviço e 
entrada p/ motos. Em frente 
ao supermercado Grajaú 
R$450,00
Apto: 2/4 ,1 Wc, sala, 
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